

Comunidad académica comprometida con el desarrollo humano de la sociedad.

4/OCTUBRE/2023

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA METROPOLITANA

Aprobado por el Consejo Divisional en su Sesión Urgente CDCSH.250.23

CONSEJO DIVISIONAL DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES

ACUERDOS:

Acuerdo DCSH.CD.01.250.23:

Aprobación del orden del día de la Sesión Urger te CDCSH.250.23 con la modificación solicitada.

Acuerdo DCSH.CD.02.250.23:

Aprobación del Presupuesto de la DCSH correspondiente al año 2024.

Acuerdo DCSH.CD.03.250.23:

Aprobación del período sabático por 12 meses, de la Dra. Zenia Yébenes Escardó, profesora-investigadora adscrita al Departamento de Humanidades.

Acuerdo DCSH.CD.04.250.23:

Aprobación de la solicitud de modificación al programa de actividades académicas del período sabático del Dr. Jorge Lionel Galindo Monteagudo y, en consecuencia, la ampliación del periodo sabático a 20 meses, del 11 de julio de 2022 al 10 de marzo de 2023.

Acuerdo DCSH.CD.05.250.23:

Aprobación de la propuesta de incorporar a la Dra. Mariana Moranchel Pocaterra como profesora honorífica para los trimestres 23/Otoño, 24/Invierno y 24/Primavera.

Acuerdo DCSH.CD.06.250.23:

Aprobación de la necesidad académica de la prórroga de contratación del Mtro. José Luis Ramírez Alaña como profesor titular de tiempo parcial para el trimestre 23/Otoño, del 26 de octubre de 2023 al 13 de febrero de 2024.



Comunidad académica comprometida con el desarrollo humano de la sociedad.

CONSEJO DIVISIONAL DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES

Acuerdo DCSH.CD.07.250.23:

Aprobación de la modificación a la determinación anual de las necesidades de académico del Departamento de Estudios Institucionales correspondientes al año 2023, aprobada en la sesión CDCSH.227.23 celebrada el 19 de enero de 2023. Dicha modificación consistió en el cambio de requisitos y perfil académico de una de las necesidades de personal académico ordinario por tiempo indeterminado.

Acuerdo DCSH.CD.08.250.23:

Aprobación de la incorporación de la UEA "Género y Comunicación" como oferta académica vinculada con perspectiva de género y derechos humanos que presentó el Director de la División como parte del avance al cumplimiento del numeral VIII "Incorporación de oferta académica vinculada con perspectiva de género y derechos humanos" derivada de los Compromisos adicionales que establecieron las autoridades de la Unidad Civilimalpa para la prevención, atención y erradicación de la violencia por razoniversida cárrero" метвороцтама

Acuerdo DCSH.CD.09.250.23:

Aprobado por el Consejo Divisional Aprobación de la incorporación y depuración sues da idistación de la incorporación y depuración de la idistación divisionales e interdivisionales de los planes de estudio de las licenciaturas de la División. 4/OCTUBRE/2023

Acuerdo DCSH.CD.10.250.23:

Aprobación del listado de UEA para cubrir la "Convocatoria extraordinaria de movilidad intra-Cuajimalpa para acreditar las UEA optativas de movilidad de intercambio I, II y III en el trimestre Invierno 2024", para el alumnado que no ha realizado su movilidad y se encuentra en situación de rezago, además de alguna condición de vulnerabilidad o de exclusión.

Acuerdo DCSH.CD.11.250.23:

Aprobación de la programación de las unidades de enseñanza-aprendizaje correspondiente a los trimestres 23/Otoño, 24/Invierno y 24/Primavera de la DCSH.



Comunidad académica comprometida con el desarrollo humano de la sociedad.

Aprobado por el Consejo Divisional

en su Sesión Urgente CDCSH.250.23

CONSEJO DIVISIONAL DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES

Acuerdo DCSH.CD.12.250.23:

Aprobación de la lista de personas candidatas para integrar las Comisiones Dictaminadoras de Área.

Acuerdo DCSH.CD.13.250.23:

Aprobación de los dictámenes que presenta la Comisión encargada de evaluar las solicitudes de revalidación, establecimiento de equivalencias y acreditación de estudios:

- Acreditación de estudios de la alumna Larissa Guadalupe Flores Flores de 1 UEA por un total de 8 créditos de la licenciatura en Administración.
- Acreditación de estudios del alumno Israel Angeles Martínez de 21 UEA por un total de 173 créditos de la licenciatura en Administración.

Acuerdo DCSH.CD.14.250.23:

Aprobación de la solicitud de recuperación de cal la le alumno en la Licenciatura en Administración del C. Eder Alberto Sánche alumno en la Licenciatura en Administración del C. Eder Alberto Sánche alumno en la Licenciatura en Administración del C. Eder Alberto Sánche alumno en la Licenciatura en Administración del C. Eder Alberto Sánche alumno en la Licenciatura en Administración del C. Eder Alberto Sánche alumno en la Licenciatura en Administración del C. Eder Alberto Sánche alumno en la Licenciatura en Administración del C. Eder Alberto Sánche alumno en la Licenciatura en Administración del C. Eder Alberto Sánche alumno en la Licenciatura en Administración del C. Eder Alberto Sánche alumno en la Licenciatura en Administración del C. Eder Alberto Sánche alumno en la Licenciatura en Administración del C. Eder Alberto Sánche alumno en la Licenciatura en Administración del C. Eder Alberto Sánche alumno en la Licenciatura en Administración del C. Eder Alberto Sánche alumno en la Licenciatura en Administración del C. Eder Alberto Sánche alumno en la Licenciatura en Administración del C. Eder Alberto Sánche alumno en la Licenciatura en Administración del C. Eder Alberto Sánche alumno en la Licenciatura en Administración del C. Eder Alberto Sánche alumno en la Licenciatura en Administración del C. Eder Alberto Sánche alumno en la Licenciatura en Administración del C. Eder Alberto Sánche alumno en la Licenciatura en Administración del C. Eder Alberto Sánche alumno en la Licenciatura en Administración del C. Eder Alberto Eder Alberto

Acuerdo DCSH.CD.15.250.23:

Aprobación de los Dictámenes que presentó la Comisión de Proyectos de Servicio Social. La comisión en sus dictámenes recomendó:

- Aprobar el registro de "Bosicletos: Movilidad Sustentable y Defensa del Territorio Urbano" a realizarse en Bosicletos Colectivo de Ciclismo Urbano A.C.
- 2) Aprobar el registro de "Programa General de servicio social de la Suprema Corte de Justicia de la Nación. SCJN" a realizarse en la Suprema Corte de Justicia de la Nación.
- 3) Aprobar el registro de "Promoción del Derecho a la Información Pública y a la Transparencia Gubernamental en la Ciudad de México" a realizarse en el Instituto de transparencia acceso a la información pública, protección de datos personales y rendición de cuentas de la Ciudad de México (INFOCDMX).



Comunidad académica comprometida con el desarrollo humano de la sociedad.

CONSEJO DIVISIONAL DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES

- 4) Aprobar el registro de "Fortalecimiento y apoyo en las actividades de la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana" a realizarse en la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana (SSyPC).
- 5) Aprobar el registro de "Apoyo a las actividades del Laboratorio de las Ciudades en Transición" a realizarse en el Laboratorio de Ciudades en Transición (LABCIT).
- 6) Aprobar el registro de "Autonomía e inclusión social y laboral para personas con discapacidad intelectual, Síndrome de Down y Trastorno del espectro autista" a realizarse en Comunidad Educativa Incluyente IAP.

NOTAS:

Nota 01.250.23:

Se dio por recibido el informe de periodo sabático del Dr. Maximiliano Martínez Bohórquez.

Nota 02.250.23:

Se dio por recibido el informe de actividades del periodo sabático del Dr. Rodolfo Suárez Molnar.

Nota 03.250.23:

Se dio por recibido el informe anual de actividades del Director de la División de Ciencias Sociales y Humanidades, sobre las actividades realizadas en el año 2022.